« Enfin, Seigneur, toi qui es Dieu et non chair et sang, même si un homme ne voit pas tout, est-il possible qu'à ton Esprit de bonté, qui "doit me conduire dans la terre de la droiture" quelque vérité ait pu échapper de ce que tu devais toi-même par ces paroles révéler aux lecteurs à venir ? Et cela quand bien même ton interprète ne les aurait peut-être entendues que dans l'un de leurs multiples sens véridiques ? Si c'est le cas, que le sens qu'il a eu en vue ait la précellence sur les autres. Mais à nous, Seigneur, montre-nous ce sens, ou un autre, véridique ! Qu'en nous dévoilant le même sens qu'à ton serviteur, ou tel autre – toujours à propos des mêmes paroles – tu nous rassasies, oui, toi, et que nous ne soyons pas le jouet d'une illusion ! Vois, Seigneur ! Que de choses j'ai écrites sur quelques mots ! Que de choses ! À ce compte, quelles forces, quel temps me seront-ils suffisants pour tous tes livres ? Permits-moi de condenser ma confession à ce sujet, et de choisir une signification unique que tu m'aurais révélée véridique, sûre et bonne ! Et cela quand bien même beaucoup d'autres se présenteraient, là où c'est possible. Que ma confession soit assez fidèle, pour que, si ma parole rencontre la pensée de ton serviteur, je sache la rendre exactement et parfaitement – c'est là que doit tendre mon effort ; et si je n'y réussis pas, que du moins je sache dire ce que ta Vérité a voulu me dire par les mots de Moïse, puisque aussi bien, à lui aussi, elle a dit ce qu'elle a voulu⁴⁰³ ».

4. 2. L'Esprit Saint dans le *De Trinitate* : du don à l'amour

Il nous a semblé qu'Augustin approfondissait moins, dans les *Confessions*, l'attribution du don à l'Esprit Saint qu'il ne le faisait pour le Père ou pour le Fils. En raison de cette différence de traitement, nous nous tournons vers le *De Trinitate* pour nourrir notre analyse du rôle de l'Esprit Saint pour ce qui touche au don. Nous y trouverons notamment des éléments associant le don et l'amour, qui se révéleront utiles lorsqu'il s'agira de comprendre comment s'articulent, selon Augustin, la liberté, l'amour et le don, afin

⁴⁰³ « Postremo, Domine, qui Deus es et non "caro et sanguis", si quid homo minus uidit, numquid et Spiritum tuum bonum, qui "deducet me in terram rectam", latere potuit, quidquid eras in eis uerbis tu ipse reuelaturus legentibus posteris, etiamsi ille, per quem dicta sunt, unam fortassis ex multis ueris sententiam cogitauit ? Quod si ita est, sit igitur illa quam cogitauit ceteris excelsior. Nobis autem, Domine, aut ipsam demonstras aut quam placet alteram ueram ut, siue nobis hoc quod etiam illi homini tuo siue aliud ex eorumdem uerborum occasione patefacias, tu tamen pascas, non error illudat. Ecce, Domine Deus meus, quam multa de paucis uerbis, quam multa, oro te, scripsimus ! Quae nostrae uires, quae tempora omnibus Libris tuis ad istum modum sufficient ? Sine me itaque breuius in eis confiteri tibi et eligere unum aliquid quod tu inspiraueris uerum, certum et bonum, etiamsi multa occurrerint, ubi multa occurrere poterunt, ea fide confessionis meae ut, si hoc dixero quod sensit minister tuus, recte atque optime (id enim conari me oportet) quod si assecutus non fuero, id tamen dicam quod mihi per eius uerba tua ueritas dicere uoluerit, quae illi quoque dixit quod uoluit », conf. XII, 32, 43, P. Cambronne, *Œuvres* I, p. 1086.

d'éclairer par quelle voie Augustin suggère de penser l'appropriation par l'homme du don divin⁴⁰⁴.

4. 2. 1. L'Esprit, « amour même » du Père et du Fils

« Le Saint-Esprit est donc quelque chose de commun au Père et au Fils, quoi que ce soit d'ailleurs. Mais cette communauté est consubstantielle et coéternelle (si le nom d'"amitié" lui va bien, qu'on l'appelle ainsi, mais il est plus exact de l'appeler "charité"). Or cette charité aussi est une substance, car Dieu est substance et "Dieu est charité" d'après l'Écriture. D'autre part, de même que la charité est substance en même temps que le Père et le Fils, en même temps aussi est-elle grande, bonne, sainte et toute qualification absolue car, pour Dieu, être et être grand ou bon, etc., est la même chose comme nous l'avons montré plus haut. Si la charité ici est moins grande que la sagesse, la sagesse est moins aimée qu'elle n'a d'être. Elle est donc égale ; alors la sagesse est aimée autant qu'elle a d'être. Mais la sagesse est égale au Père, comme nous l'avons déjà étudié plus haut. Donc le Saint-Esprit est égal au Père ; et s'il lui est égal, il l'est en tout à raison de la souveraine simplicité de cette substance. Par conséquent, ils ne sont donc pas plus de trois : l'un aimant celui qui tient l'être de lui, l'autre aimant celui dont il tient l'être, et cet amour même. Et si cet amour n'est Dieu, comment "Dieu est-il charité" ? S'il n'est pas substance, comment Dieu est-il substance⁴⁰⁵ ? ».

« Par conséquent, ils ne sont pas plus de trois : l'un aimant celui qui tient l'être de lui, l'autre aimant celui dont il tient l'être, et cet amour même ». Formule maîtresse de la théologie trinitaire d'Augustin, qui fait reposer sur l'amour les relations trinitaires, tout en distinguant, d'un côté, les personnes, du Père et du Fils, à la fois sujets et objets d'un amour et, de l'autre, cet amour, qui est leur relation mutuelle. Ce texte peut, en outre, éclairer le rapport entre don et amour au sein de la Trinité⁴⁰⁶. Comme l'amour, le don est le principe de la relation qui unit celui qui donne et celui qui reçoit ; de même que l'Esprit Saint est « l'amour même », de même est-il le don même.

⁴⁰⁴ Nous renvoyons à notre chapitre 7.

⁴⁰⁵ « *Spiritus ergo Sanctus commune aliquid est Patris et Filii, quidquid illud est, aut ipsa communio consubstantialis et coaeterna ; quae si amicitia conuenienter dici potest, dicatur, sed aptius dicitur caritas ; et haec quoque substantia quia Deus substantia et "Deus caritas", sicut scriptum est. Sicut autem simul substantia cum Patre et Filio, ita simul magna et simul bona et simul sancta et quidquid aliud ad se dicitur quoniam non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse uel bonum, et cetera sicut supra ostendimus. Si enim minus magna est ibi caritas quam sapientia, minus quam est diligitur sapientia ; aequalis est igitur ut, quanta est sapientia, tantum diligitur. Est autem sapientia aequalis Patri, sicut supra disputauimus ; aequalis est igitur etiam Spiritus Sanctus, et si aequalis in omnibus aequalis, propter summam simplicitatem quae in illa substantia est. Et ideo non amplius quam tria sunt : unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio. Quae si nihil est, quomodo Deus dilectio est ? Si non est substantia, quomodo Deus substantia est ? » trin. V, 5, 7, 15, p. 484-486.*